M. Sa
nu a luat încă hotărîre decsivă, dar’ a poftit
pe Lukács să rămână încă în Viena. Din
acésta se deduce, că hotărirea se va lua to
tuşi, dacă nu eri, apoi azi, ori mâne, a nume
aşa, că L u k á c s v a ţi n u m it m in is tr u -p re s id e n t

Congresul.
Ş ed in ţa V.

S’a ţinut în 6/19 Octobre 1903. Presi
dent : Esc. Sa 1. P. S. D. Arohiepiseop şi
Metropolit lo a n M e tia n u . Notariu: loan
G ro za .

După cetirea şi autenticarea protocolu
lui şedinţei IV, presidentul preseniâză rapor
tul Oonsistoriuiui metropolitan, prin care pro-
movâză planul de învăţământ pentru institu
tele pedagogice, care se predă comisiunii
şcolare.

cari aparţin la competenţa plenului consisto
rial în eparcbii, conform propunerii comisiu-
nii organisátóre:

Fiind normativul tipărit şi distribuit
întră deputaţii congresuali, se consideră ce
tit şi se ia de basă la desbaterea specială.

Fiind timpul înaintat, continuarea re-
feradei se amână pe şedinţa urmátóre.

Ş ed in ţa VI.
S’a ţinut în 7/20 Octobre 1903 la orele

9 a. m. President: Escelenţia Sa I. P. S. D.
Archiepiscop şi Metropolit lo a n M e tia n u , no-
tariu Dr. G. M iclea .

După cetirea şi autenticarea protocolu
lui şedinţei a V-a deputatul Dr. loan Suciu
face urmátórea propunere:

Luând de basă faptul, că prin interpela
rea făcută în şedinţa din 19 1.

Condiţiuni de licitare mai detailate se

pot afla la oficiul parochial gr. or. din Poleţ
şi la oficiul silvanal din Reghin.

P o l â ţ , la 30 Septembre v. 1903.
Cu împuternicirea comitetului şi sino

dului parochial:
Moise Csiff Nicolae Naşcu

epitrop I. paroch, presid. comit.

Nr. 514 1903.
Vidi!
Regbinul-săsesc, 2/15 Octobre, 1903.

C S a lac tio ii Ş a g ă u
protopresb.

Nr. 403 1903 [245] 1—3

C o n c u r s
Pentru întregirea postului vacant de

paroch în parocbia Cărpiniş, se escrie prin
acesta concurs cu termin de 30 zile de la
prima publicare în „Telegraful Român“.

Emolumentele împreunate cu acest post
sunt cele fasionate în cóla B.